1

苏州市相城区市场监督管理局文件
相市管〔2018〕5 号

关于全力支持和服务相城重大项目

创新工作的意见

各分局、黄埭镇市场监管局，各科、室、队、委、会：

为全面贯彻落实区委四届七次全会精神，突出抓好 16

个“三年行动计划”，不断壮大我区“3+2”主导产业支撑，

结合市场监管工作职能，现就进一步扶持相城经济社会发展

的有关工作明确如下：

一、领导小组及工作职责

对接区委、区政府六大工作机制，根据自身职能，局成

立四个工作小组，分别为：

（一）重大产业项目服务协调组

组长：邱鸿

副组长：杜龙兴

牵头科室：政务服务科

2

成员：市场主体监管科、质量监管科、特设科、食品科、

药械科，各分局、黄埭镇市场监管局负责人。

对接：区创新工作领导小组、区企业上市工作领导小组。

主要职责：

1.对接省、市工商局，负责对接区重点项目、招商引资

项目、上市企业、高新技术企业，开通绿色通道，特事特办。

2.对新一代电子信息（集成电路）、智能制造（机器人）、

新材料和数字经济（人工智能）、文化创意“3+2”主导产业

进行重点关注，加大服务力度。

3.对接省、市质监局、食药监局，负责相城经济技术开

发区 5 项赋权审批事项和 2 项直报事项协调。

4.对接省工商局、质监局，负责相城高新区（筹）对接

省级高新技术产业开发区创新驱动发展综合评价工作，抓好

具体指标落实。

（二）创新平台项目争取组

组长：邱鸿

副组长：袁涛

牵头科室：质量监管科

成员：标准计量科、政务服务科、市场主体监管科、食

品科、餐饮科、药械科负责人。

对接：区重大平台争取领导小组、区重大产业项目政策

协调和督促检查领导小组、区重大项目规划建设协调工作领

导小组。

主要职责：

1.向上争取平台载体，主要包括各类质检中心、检测实

验室、产业计量测试中心、计量科技创新基地、技术标准创

新基地等公共技术服务平台建设。

3

2.申请创新项目示范区，主要包括申请质量基础创新示

范区、检验检测认证公共服务平台示范区，联合高等院校、

科研院所、行业协会等多方优质资源，为企业产品研发、质

量提升和品牌建设提供技术支持。

3.向上争取各类国家级、省级标准化试点项目。

4.加大辖区企业争创省长质量奖、市长质量奖，省名牌、

市名牌，驰名、著名和知名商标、马德里国际注册商标、欧

美日注册商标、重合同守信用企业等品牌的培育力度。

5.协调解决全区重大项目建设过程中遇到的困难与问

题。

6.抓好重点项目的督查督办。

（三）淘汰落后产能执法组

组长：邱鸿

副组长：杜龙兴

牵头科室：市场主体监管科

成员：法规科、市场合同科、政务服务科、特种设备科，

执法大队、各分局、黄埭镇市场监管局负责人。

对接：区三年行动计划推进领导小组

主要职责：

1.全力参加“263”整治，完成全区“散乱污”企业淘

汰整治任务。

2.开展工业企业资源集约利用综合评价，对全区划入 D

类（限制发展类）企业加大监管力度，根据法律法规规定和

区政府作出关闭的决定，对相关企业作出变更、吊销、注销

等相关决定。

（四）改革创新推进组

组长：邱鸿

4

副组长：吴永根、郭璟怡、陈志明、袁涛、杜龙兴、保

仁贵

牵头科室：办公室

成员：人教科、法规科、政务服务科、市场主体监管科、

质量监管科、食品安全综合协调科、食品科、餐饮科、药械

科、执法大队，各分局、黄埭镇市场监管局负责人。

对接：区重大产业项目政策协调和督促检查领导小组

主要职责：

1.深入推进“3550”工作和“证照分离”改革；

2.推进企业登记全程电子化和电子营业执照应用；

3.实施全国统一的企业登记身份信息管理，推进企业登

记注册规范化建设；

4.推进相城区市场监管信息平台深度运用，定期对全区

各成员单位使用情况进行通报，并组织年度工作考核。

5.牵头全区“双随机、一公开”监管、涉企信息归集共

享和失信联合惩戒等改革工作。

6.上级布置的其他改革任务。

二、工作机制

（一）各小组原则上每一个月召开一次工作推进例会，

由牵头科室收集议题，报组长同意后召开。

（二）工作例会参加人员包括组长、副组长、各成员单

位负责人。例会可根据需要，通知其他相关科室和分局参会。

相关人员如遇特殊情况不能参会的，应提前告知牵头科室，

并委托代表参会。

（三）对特别重大项目，议定“一事一议”特殊政策。

（四）对有关重大项目分解任务的落实情况、督查中发

现的问题进行书面通报。

5

（五）牵头科室负责会议的组织协调工作，并做好相关

会议内容的记录，形成会议备忘录或根据需要以纪要形式印

发，同时要做好资料的整理、归档和保存工作。

三、要求

（一）要切实转变思想观念。今年是贯彻十九大的第一

年，区委、区政府推出一揽子改革发展计划，力度之大前所

未有。全局上下要把新常态下加大相城经济社会发展服务力

度作为推动改革、服务发展、改进作风的重要契机，紧扣区

委、区政府的决策意图，紧跟区委、区政府的改革步伐，围

绕全区发展重点，坚持业务工作与作风建设相融合，日常督

查与动态考核相结合，充分发挥工作职能，主动跟进服务保

障，切实使全区重点工作、重大项目落地生根，为全区经济

社会发展保驾护航。

（二）要狠抓各项工作落实。对于涉及助推相城经济发

展过程中遇到的困难，能够即时解决的要即时解决，需要时

间解决的要承诺时限解决，需要提请局党组研究或者区里其

他部门解决的，第一时间报告情况、提出建议。牵头科室要

敢于牵头，牵好头，定期开展调研，掌握企业需求，梳理工

作建议，落实工作措施。综合科室要全力保障，加强协调。

其他科室和基层分局要各负其责、相互配合，协同解决，确

保各项工作落到实处。

（三）要加强督促检查力度。四个工作组原则上每月召

开一次例会，协调解决全区重大项目建设过程中遇到的困难

与问题，研究深入推进的具体举措。要多渠道、高频次宣传

扶持服务相城经济发展的各项工作安排、工作进展，充分展

现市场监管局全方位服务的创新做法、积极成果。同时，注

重采集典型案例、撰写政务信息，为区领导及上级机关决策

6

提供参考。要定期加强专项督查，推动各项政策措施落实，

并根据实际情况不断充实完善政策措施。对工作落实不及

时、不到位的单位和个人，适时启动问责机制，确保改革工

作顺利推进。

苏州市相城区市场监督管理局

2018 年 1 月 5 日

（此件公开发布）

抄送：区委办、区政府办、区编办，区委改革办

苏州市相城区市场监督管理局办公室 2018年1月5日印发